ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ

КОМИТЕТ

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 ул. Калинина, д.31,

пгт. Камское Устье, 422820

ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ

КАМА ТАМАГЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Калинин урамы, 31 йорт,

штп. Кама Тамагы, 422820

тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           КАРАР

       03.02.2023                                                                           № 80

Об обеспечении беспрепятственного
проезда к зданиям и сооружениям
транспортных средств экстренных
оперативных служб

В целях обеспечения беспрепятственного проезда к зданиям и сооружениям

транспортных средств экстренных оперативных служб Исполнительный комитет Камско-
Устьинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать главам поселений Камско-Устьинского муниципального района:
а) совместно с межрайонным отделением надзорной деятельности и ПР по Камско-

Устьинскому и Тетюшскому муниципальным районам УНД и профилактической работы
Главного управления МЧС России по Республике Татарстан, УГИБДД МВД по Республике
Татарстан:

- обеспечить контроль за содержанием в надлежащем состоянии проездов к зданиям
и сооружениям, источникам противопожарного водоснабжения, в том числе за их
своевременной очисткой от снега и льда;

- изучить возможность обустройства новых площадок, обеспечивающих установку и
разворот транспортных средств экстренных оперативных служб (службы пожарной
охраны, службы реагирования в чрезвычайных ситуациях, полиции, службы скорой
медицинской помощи, аварийной службы газовой сети, службы «Антитеррор»), а также
перевода тупиковых проездов вдоль жилых зданий в круговые независимо от этажности
здания;

- организовать работу по недопущению создания помех для использования площадок,
обеспечивающих возможность установки и разворота транспортных средств экстренных
оперативных служб, в том числе недопущению парковки на этих площадках транспортных
средств, не являющихся транспортными средствами экстренных оперативных служб;

б) обеспечить незамедлительное информирование подразделений экстренных
оперативных служб о создающем препятствия для проезда транспортных средств
экстренных оперативных служб закрытии дорог или проездов на ремонт или по другим
причинам;

в) совместно с организациями, осуществляющими управление многоквартирными
домами, организовать работу по ликвидации стоянок транспортных средств и иных
объектов, размещенных с нарушением требований нормативных правовых актов и
препятствующих проезду и установке транспортных средств экстренных оперативных

служб;
г) рассмотреть вопрос о вырубке зеленых насаждений, произрастающих в

непосредственной близости от зданий и сооружений, источников противопожарного
водоснабжения и мешающих беспрепятственному проезду и установке транспортных
средств экстренных оперативных служб;

д) обеспечить наличие в правилах благоустройства территории муниципальных
образований:

- требований о беспрепятственном проезде к зданиям и сооружениям транспортных
средств экстренных оперативных служб;

- положений, разъясняющих содержание термина «транспортные средства
экстренных оперативных служб», к которым, для целей правил благоустройства
территории муниципальных образований, как правило, относятся транспортные средства
всех экстренных оперативных служб, за исключением службы пожарной охраны.

2. Рекомендовать межрайонному отделению надзорной деятельности и ПР по
Камско-Устьинскому и Тетюшскому муниципальным районам УНД и профилактической
работы Главного управления МЧС России по Республике Татарстан:

- взять на учет здания и сооружения, к которым не обеспечен беспрепятственный
проезд пожарной техники;

- ежемесячно проводить проверки обеспечения условий для беспрепятственного
проезда пожарной техники к зданиям и сооружениям, источникам противопожарного
водоснабжения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя руководителя Исполнительного комитета Камско-Устьинского
муниципального района (по инфраструктурному развитию, благоустройству и ЖКХ)
Баржанова Р.Р.

     И.о. руководителя                                                                       М.Х. Хабибуллова